
 

 

 
 

COMUNE DI CAMPOMAGGIORE 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

PROVINCIA DI POTENZA 
 

 
 

COPIA 
 

 

Determinazione  n. 13 del 05.02.2025 (N. settoriale 9)  
 

 
 
OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELLA D.G.R. N. 764 DEL 13/12/2024 FONDO PER LA   PROMOZIONE   
DELLA   ATTIVITA'  SPORTIVA  DI  BASE SUI TERRITORI  (LEGGE  178/2020  ART.  1 COMMA 
561) - MISURE DI FINANZIAMENTO AI COMUNI PER L'EROGAZIONE DEI BUONI SPORT DI CUI  AL 
D.G.R N. 881 DEL 15/12/2023- APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO  PUBBLICO  E MODULO DI 
DOMANDA PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 5 'BUONI SPORT'     

 
 

Settore: Area n. 1 Amministrativa Finanziaria 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese febbraio, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott. RAGO 
SALVATORE, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
 
Visto l’art. 11 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 8 del 19.01.2023, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 
Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 17.01.2025, relativo alla nomina dei titolari di incarico di 
elevata qualificazione; 
 
 
adotta il presente provvedimento. 



 

 

 
Determinazione n. 13 del 05.02.2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 03.01.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 03.01.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di settore o di servizio; 

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la 
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Premesso che: 
• la Regione Basilicata, allo scopo di avviare un processo di contrasto all’esclusione sociale di 

fasce di popolazione deboli del territorio lucano, promuove e garantisce interventi di 
solidarietà e sostegno a persone che, versando in gravi difficoltà economico- sociali, siano 
impossibilitati a provveder in proprio a spese per l’esercizio della pratica motoria e sportiva 
presso strutture, pubbliche o private, regolarmente omologate; 

• la Giunta Regionale con la D. G. R. n. 764 del 13/12/2024, pubblicata sul BUR Basilicata n. 60 
del 17/12/2024, ha ripartito ed assegnato ai Comuni le quote di finanziamento per la 
concessione di contributi economici denominati “Buoni Sport” ai nuclei familiari disagiati ai 
sensi dell’Allegato “A”, sulla base della popolazione residente in Basilicata, quindi in favore di 
questo Comune, per l’anno 2024/2025 sono stati previsti n. 5 “Buoni Sport” del valore di € 
200,00 cad.; 

• con l’Allegato “B” della citata deliberazione sono state approvate le linee – guida per la 
predisposizione degli avvisi pubblici e l’erogazione dei “Buoni Sport”; 

• per l’erogazione del finanziamento spettante, le Amministrazioni Comunali, a beneficio di 
persone appartenenti a nuclei familiari in condizioni di disagio economico, con priorità ai 
minori, agli anziani e alle persone con disabilità, sono tenute a osservare la seguente 
procedura: 

o promulgare gli appositi Avvisi Pubblici che determineranno le richieste di 
finanziamenti da parte dei soggetti interessati, 

o valutare le domande prodotte dai soggetti aventi diritto, 
o formulare la graduatoria di merito dei soggetti beneficiari da inoltrare alla Regione 

Basilicata che tenga conto in modo equo dei seguenti parametri: 
1. della situazione economica aggiornata del nucleo familiare; 
2. della categoria di appartenenza del soggetto richiedente: beneficiario con 

disabilità, di minore età con età superiore ai 65 anni compiuti alla data di 
presentazione della domanda; 

3. del numero dei componenti il nucleo familiare del beneficiario; 
 
Vista la nota della regione Basilicata acquisita agli atti dell’Ente e avente come oggetto “DGR 
n.202400764 del 13/12/2024 – “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori 
(Legge 178/2020 art. 1 comma 561) - Misure di finanziamento ai Comuni per l’erogazione dei Buoni 
Sport di cui al D.G.R 881 del 15/12/2023. – Riparto ed assegnazioni ai Comuni. Notifica e 
comunicazioni.”; 
 
Ritenuto di dover prender atto della D.G.R n. 764 del 13/12/2024, pubblicata sul BUR Basilicata n.60 
del 17/12/2024, “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori (Legge 178/2020 
art. 1 comma 561)- Misure di finanziamento ai Comuni per l’erogazione dei Buoni Sport di cui al D.G.R 
881 del 15/12/2023” ed approvare lo Schema di Avviso Pubblico, finalizzato alla formazione della 



 

 

graduatoria per ‘assegnazione dei precitati Buoni Sport relativi all’anno 2024/2025, nonché il modulo 
di Domanda da produrre da parte degli interessati che vengono allegati al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il Codice civile; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1. di prendere atto della D.G.R n. 764 del 13/12/2024, citata in premessa, ed approvare 

l’allegato Schema di Avviso Pubblico ed il relativo Modulo di Domanda, finalizzati alla 
formazione della graduatoria per l’assegnazione di n. 5 “Buoni Sport” del valore di € 200,00 
cad., messi a disposizione dalla Direzione Generale per lo sviluppo Economico, il Lavoro e i 
Servizi alla Comunità della Regione Basilicata, da destinare a soggetti appartenenti a nuclei 
familiari che versano in condizioni di disagio socio- economico; 

 
2. di precisare che le somme occorrenti al pagamento dei contributi di cui trattasi faranno 

esclusivamente capo all’Ente Regione che, a seguito di approvazione del piano di riparto, le 
assegnerà a questo Ente per l’erogazione in favore degli aventi diritto; 

 
3. di stabilire che la situazione economica del nucleo familiare del richiedente, desumibile 

dall’attestazione ISEE in corso di validità, rilasciata secondo le vigenti disposizioni normative, 
non sia superiore ad € 20.000,00; 

 
4. di pubblicare l’avviso all’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Istituzionale; 

 
5. di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non sara 

sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva con la 
sottoscrizione da parte dello scrivente Responsabile dell’Area; 
 

6. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii., il Responsabile del 
procedimento è lo scrivente Dott. Salvatore Rago; 
 

7. di dare atto, altresì, che copia della presente Determinazione: 
• va trasmessa alla Regione Basilicata- Direzione Generale per lo sviluppo Economico, il 

Lavoro e i Servizi alla Comunità- Ufficio Sistemi Produttivi e Infrastrutture Culturali e 
Scolastiche e Sport- Via Verrastro, n. 8 Potenza; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio Segreteria; 
• va pubblicata all’Albo pretorio on- line dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                              F.to Dott. Salvatore Rago 
 

 
 

 



 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 
all’Intervento. 

 
Addì   05.02.2025                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              F.to Dott. Salvatore Rago 
 
 

 

 
ATTESTAZIONE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 

Addì   05.02.2025                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    F.to   Dott. Salvatore Rago 

 
 

 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi. 
 

Addì   05.02.2025                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   F.to   Dott. Salvatore Rago 

 
 

                                 

 


